3º. Os danos pessoais cobertos pelo 

seguro estabelecido no artigo 2º 

compreendem as indenizações por morte, 

invalidez permanente e despesas de 

assistência médica e suplementares, nos 

valores que se seguem, por pessoa 

vitimada: II - até R$ 13.500,00 (Treze mil e 

quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente;"  

Sendo assim, vislumbra-se o bastante fundamento do presente 

pleito de cobrança, condenando a Ré a pagar a Autora R$ 13.500,00 (treze mil 

e quinhentos reais), acrescentando-se, ainda juros de 1% (um por cento) ao 

mês e correção monetária com base no IPCA-E, adotado pelo Eg. TJRR, 

ambos desde o dia em que houve o pagamento enganoso até o dia do efetivo 

cumprimento da obrigação. 

DA DIGNIDADE DA PESSOA HUMANA

[...]

Rua Senador Dantas, No 74 – 

5o Andar, Centro – Rio de Janeiro – RJ, CEP. 20031-205, para que, 

querendo, responda aos termos desta ação, no prazo legal, sob as 

penalidades legais; 

b) Seja julgado PROCEDENTE este pleito, com a condenação da Ré ao 

pagamento de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 

acrescentando-se, de juros à base de 1% (um por cento) ao mês e correção 

monetária pelo IPCA-E, incidentes desde o ilícito praticado até o efetivo 

cumprimento da obrigação em razão do pagamento do DPVAT; 

c) Os benefícios da justiça gratuita, em conformidade com o art.

[...]

alterações, estabelece que, em primeiro lugar, deve ser feito o enquadramento da perda
anatômica ou funcional na forma prevista no inciso I do mesmo parágrafo.

No caso, o percentual de perda que se chega em razão da lesão (punho), apontada nos
  autos é de 25%, o que equivale a R$ 3.375,00(três mil, trezentos e setenta e cinco reais),

conforme tabela DPVAT. Em seguida, conforme art. 3º, § 1º, inciso II, da Lei nº 6.194/74,
 reduz o valor da lesão em 25% (leve), em razão da graduação a que se chegou na perícia

realizada, perfazendo, assim, o valor de R$ 843,00(oitocentos e quarenta e três reais).

o pedido inicial (CPC, art. 487, inc. I), para condenar a parte requeridaAcolho em parte,
ao pagamento de R$ 843,00 (oitocentos e quarenta e três reais), corrigidos monetariamente
pela tabela do TJRR a partir da data do evento danoso e acrescidos de juros legais desde a
citação.

A parte requerida decaiu em parte mínima do pedido (CPC, art. 86, parágrafo único), de
modo que condeno a autora ao pagamento das despesas processuais e honorários